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Abstrakt

Mitochondriální onemocnění (MO) patří k závažným dědičným poruchám

metabolismu způsobené nedostatečnou energetickou funkcí mitochondrií. Jejich

příčinou jsou poruchy biogeneze a struktury oxidačně-fosforylačního aparátu

(OXPHOS). MO mají rozsáhlé klinické dopady s velice nepříznivou prognózou.

Incidence MO je přibližně 1:5000 a tak se řadí mezi jedny z nejčastějších vrozených

metabolických poruch. Vzhledem k tomu, že léčba MO je stále nedostupná, jedinou

možností jak pomoci postiženým rodinám, je správně a včas zjistit pravou příčinu MO a

zajistit tak možnost genetického poradenství v postižených rodinách. V posledních

letech se sice daří odhalovat stále nové geny, které jsou odpovědné za MO, ale většina

genů vyvolávajících onemocnění zůstává nadále neznámá. Jedinou možností je pak

analýza mitochondriálních funkcí na biochemické úrovni.

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou biochemických parametrů

mitochondriálních enzymů ve vzorku kosterního svalu. Práce popisuje postup

biochemické diagnostiky zahrnující odběr tkáně, izolaci mitochondrií a následně

metody analýzy enzymatické aktivity komplexů OXPHOS. Mitochondriální frakce z

nativního svalu byla izolována pomocí diferenční centrifugace. Obsah proteinu ve

vzorcích byl stanoven metodou dle Lowryho. Aktivity komplexů OXPHOS byly

analyzovány spektrofotometricky. Aktivity komplexů OXPHOS v souboru pacientů

byly porovnány se souborem kontrol. Patologické nálezy byly zhodnoceny ve vztahu k

fenotypovým projevům vyšetřovaných osob.

Klíčová slova: mitochondrie, mitochondriální onemocnění, systém oxidativní

fosforylace, spektrofotometrie.
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Abstract

Mitochondrial diseases are serious hereditary metabolic disorders caused by

insufficient energy function of mitochondrion. The cause of the disorders is biogenesis

and structure of oxidative-phosphorylation system (OXPHOS) fault. Mitochondrial

diseases have extensive clinical implications with a very poor prognosis. Incidence of

these diseases is approximately 1: 5000 and thus they ranks among one of the most

common congenital metabolic disorders. Given it that treatment is still unavailable, the

only way to help the affected families is properly and early find out the true cause of the

mitochondrial diseases to ensure the possibility of genetic counseling in affected

families. In recent years, although novel genes that are responsible for the MO are

discovered, the majority of the genes causing the disease still remains unknown. The

only possibility is the analysis of mitochondrial functions at the biochemical level.

This thesis focuses on the analysis of biochemical parameters of mitochondrial

enzymes in skeletal muscle sample. The thesis describes the biochemical diagnosis

process involving the collection of tissue, isolation of mitochondria and analyses for

enzymatic activity of OXPHOS complexes. Mitochondrial fraction of native muscle

was isolated by the differential centrifugation. The protein concentration in the samples

was determined by the method according to Lowry. Activities of OXPHOS complexes

were analyzed by spectrophotometry. Activities of OXPHOS complexes in the group of

patients were compared with a set of control samples. Pathological findings were

evaluated in relation to the phenotypic manifestations of patients.

Keywords: mitochondria, mitochondrial diseases, oxidative phosphorylation

system, spectrophotometry.
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2. Úvod

Defekt systému oxidační fosforylace (OXPHOS) vede k velmi závažným

metabolickým onemocněním projevujícím se často krátce po narození. S incidencí

1:5000 patří mitochondriální onemocnění (poškození OXPHOS) mezi jedny z nejčastěji

se vyskytujících vrozených metabolických poruch.

Systém OXPHOS je hlavním a nepostradatelným zdrojem energie (ATP)

eukaryotické buňky. Jedná se o komplexní proces umístěný ve vnitřní mitochondriální

membráně, na kterém se podílí 4 enzymy dýchacího řetězce, 2 mobilní přenašeče a ATP

syntáza. Narušení jakékoli složky tohoto systému může mít za následek právě

mitochondriální onemocnění.

Aby se co nejpřesněji charakterizovala funkce OXPHOS, je zapotřebí využít

kombinaci více metod a pokud je to možné, tak i nejlépe analýzu na dvou různých

tkáních (většinou kosterní svalovina a kultivované kožní fibroblasty). Tato práce se

zaměřuje na vyšetření prováděné ze vzorku kosterního svalu.

V roce 1996 byla poprvé formulována hlavní kritéria k identifikaci

mitochondriálního onemocnění (Walker et al., 1996) a dnes se odhaduje, že každý

dvoustý člověk nese patogenní mtDNA mutaci (Cree et al., 2009) a až 1500 genů může

být zapojeno do správné funkce mitochondriálního energetického metabolismu.

Diagnostika mitochondriálního onemocnění je velmi složitý proces a vyšetření

pacientů, u kterých existuje podezření na mitochondriální onemocnění, vyžaduje celé

spektrum laboratorních a klinických testů. Vyšetření vysoce energeticky náročné tkáně,

jakým je kosterní sval, tak stále zůstává zlatým standardem jak v detailní charakterizaci

etiopatogeneze MO, tak i v procesu ověřování molekulárních nálezů.
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3. Seznam použitých zkratek

ATP adenosintrifosfát

bpn bez patologického nálezu

BSA hovězí sérový albumin (bovine serum albumin)

CK kreatinkináza

COX cytochrom c oxidáza (komplex IV)

CS citrátsyntáza

DBH2 ubichinol (redukovaný decylubichinol)

DCPIP dichlorfenolindolfenol

DK dolní končetiny

DTNB 5-5’- dithiobis(2- nitrobenzoát), Ellmanovo reagens

e
-
elektron

EC číselná klasifikace enzymů (Enzyme commission number)

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

KMEM kapacita mitochondriálního energetického metabolismu (mitochondrial

energy generating capacity)

KPi fosfátový pufr - KH2PO4 (složení viz 6.1.2.2. Roztoky a pufry)

KTEA „KCl-Tris-EDTA-aprotinin“ pufr (složení viz 6.1.2.2. Roztoky a pufry)

LHON syndrom - Leberova Hereditární Optická Neuropatie

LPSMP Laboratoř pro studium mitochondriálních poruch

MELAS syndrom - Mitochondriální myopatie, Encefalopatie, Laktátová Acidóza

a iktu (Stroke) podobné příhody

MERRF syndrom - Myoklonická Epilepsie a Ragged-Red Fibres

MM mitochondriální myopatie

MO mitochondriální onemocnění

mtDNA mitochondriální DNA

NADH nikotinamidadenindinukleotid

NARP syndrom - Neurogenní svalová slabost s Ataxií a Retinitis Pigmentosa

NCCR NADH:cytochrom c oxidoreduktáza (rotenon senzitivní; komplex I-III)

ND5 gen pro mitochondriálně kódovanou podjednotku komplexu I

NQR NADH:koenzym Q oxidoreduktáza (rotenon sensitivní; komplex I)
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OXPHOS systém oxidační fosforylace (oxidative phosphorylation)

PDH pyruvátdehydrogenázový komplex

Pi anorganický fosfát

PMR psychomotorická retardace

PMV psychomotorický vývoj

QCCR QH2:cytochrom c oxidoreduktáza (komplex III)

RCF relativní centrifugační zrychlení, též ozn. jako „g“

ROS volné kyslíkové radikály (reactive oxygen species)

RRF z angl.„ragged-red fibers“

SA specifická aktivita

SCCR sukcinát:cytochrom c oxidoreduktáza (komplex II-III)

SDH sukcinátdehydrogenáza

SDS dodecylsíran sodný

SDS-PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu

SQR sukcinát:koenzymQ oxidoreduktáza (komplex II)

SURF1 gen pro asemblační faktor COX – SURF1

WB western blot
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4. Teoretická část

4.1 Mitochondrie

Mitochondrie jsou buněčné organely, které vznikly z α-proteobakterií, přibližně před

dvěma miliardami let. V eukaryotických buňkách hrají významnou roli. Nejdůležitější

funkcí je jejich schopnost transformovat energii přijímanou živinami do formy ATP.

Mitochondrie se účastní dalších důležitých procesů a funkcí jako jsou buněčná

signalizace, apoptóza, homeostáze Ca
2+

, produkce volných kyslíkových radikálů (ROS)

(Venditti et al., 2013), termogeneze (Azzu and Brand, 2010), Krebsův cyklus a

metabolismus aminokyselin, mastných kyselin a steroidů (DiMauro and Schon, 2003).

Přestože mitochondrie mají svůj vlastní vnitřní genom, během evoluce se transportovala

většina genů z jejího genomu do genomu jaderného.


[…]


QCCR = QH2:cytochrom c oxidoreduktáza (komplex III) * m. = měsíce
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Tabulka 8: Přehled hodnocení získaných nálezů u pacientů ve svalové biopsii v korelaci s konečnou diagnózou

Pacient Hodnocení nálezu - homogenát Hodnocení nálezu - mitochondrie Konečná diagnóza/ závěr

D1 bpn ↓ NCCR
Suspektní MO,

analýza Mitoexom

D2 bpn bpn
Suspektní MO,

analýza Mitoexom

D3 ~ COX ~ COX
Sekundární mitopatie při

kongenitální myopatii

D4 bpn ↓ NQR a NCCR
Primární MO, porucha NQR,

mutace mtDNA v ND5

D5 ↓ COX a COX/CS ↓ NQR, COX a COX/CS
Primární MO, porucha COX,

Mutace SURF1 genu

D6 ~ COX a COX/CS ~ COX/CS Není MO

P1 bpn ↓ CS, bpn Není MO

P2 bpn bpn Není MO

P3 bpn ↓ NQR a NCCR
Primární MO, porucha NQR

mutace mtDNA v ND5

P4 ~ COX ↑ SQR, SCCR a QCCR
Sekundární mitopatie při

primární myopatii

P5 bpn
~ COX/CS

↑ QCCR

Sekundární mitopatie při

primární myopatii

Vysvětlivky: ~ = hraniční výsledek; ↓ = snížená hodnota; ↑ = zvýšená hodnota; bpn = bez patologického nálezu

Poznámka: molekulárně-genetické analýzy byly provedeny pracovníky LPSMP.
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8. Diskuze

Homogenizace svalu a izolace mitochondrií se provádí v den odběru (biopsie),

používá se tedy nativní sval. Měření COX a CS se provádí paralelně ve svalovém

homogenátu i mitochondriích z důvodu potřeby kontroly kvality přípravy

mitochondriální frakce. Pokud vyjde CS v mitochondriální frakci nízká a v homogenátu

normální, je třeba brát v potaz možnost poškození mitochondriální membrány během

izolace (vylití CS do izolačního média) nebo z důvodu jiného primárního svalového

onemocnění (atrofie svalové buňky a snížená odolnost mitochondriální membrány vůči

homogenizaci).

Enzymologie se stále řadí mezi zlatý standard a provádí se vždy při podezření na

MO. Výhodou je analýza celého spektra enzymů dýchacího řetězce. Metoda je také

unikátní v tom, že stačí pouze malé množství materiálu na analýzu aktivity enzymu

(pouhý 1 μl mitochondrií), což je opravdu minimální spotřeba materiálu. Pro konečné

hodnocení biochemického nálezu je vhodné výsledky spektrofotometrického měření

korelovat s dalšími biochemickými analýzami (oxygraf, oxidace substrátů), pokud jsou

k dispozici.

Měření enzymatických aktivit pomocí spektrofotometrie umožňuje měřit aktivity

v prostředí, kde máme k dispozici všechny substráty v nadlimitním množství, kdežto

např.u oxygrafu se analýza provádí v prostředí, které je blíže fyziologickému stavu

buňky, ale na provedení je mnohem složitější, vyžaduje zkušeného pracovníka a

složitější technické zázemí. Enzymatické vyšetření je stěžejní ve svalové biopsii, ale lze

ho provádět i v jiném dostupném materiálu (kultivované fibroblasty, izolované

lymfocyty), v případě úmrtí pacienta i v dalších tkáních.

Výsledky od pacientů, u kterých nebylo prokázáno MO, budou použity pro rozšíření

souboru našich (LPSMP) kontrolních hodnot. Referenční rozmezí se liší dle věku.

Výsledky se také mohou lišit v závislosti na tom, zda se pro analýzu použije nativní sval

nebo zamražený sval. Proto je třeba vždy zvolit správné referenční rozmezí.

V obou testovaných skupinách pacientů byly výsledky enzymatického měření aktivit

komplexů OXPHOS základem pro další diferenciálně-diagnostickou rozvahu. Zároveň

byly korelovány s dalšími biochemickými výsledky. U 3 pacientů s primárním MO

známe již molekulárně-genetickou podstatu onemocnění, a tudíž je možno postiženým

rodinám nabídnout genetické poradenství.

41

9. Závěr

V této bakalářské práci byly porovnány současné možnosti a metody analýzy

systému OXPHOS na úrovní kosterního svalu u pacientů s podezřením na MO.

V souboru 11 pacientů s podezřením na primární MO byla provedena analýza

svalové biopsie, která zahrnovala izolaci mitochondriální frakce a měření aktivit

komplexů: cytochrom c oxidázy (komplex IV, COX), NADH:koenzym Q

oxidoreduktázy (rotenon sensitivní; komplex I, NQR), sukcinát:koenzymQ

oxidoreduktázy (komplex II, SQR), sukcinát:cytochrom c oxidoreduktázy (komplex II-

III, SCCR), QH2:cytochrom c oxidoreduktázy (komplex III, QCCR), NADH:cytochrom

c oxidoreduktázy (rotenon senzitivní; komplex I-III, NCCR) a citrátsyntázy (CS)

pomocí spektrofotometrie.

Zároveň byly analyzovány vzorky svalů v souboru 5 pacientů s primárním

podezřením na mitochondriální vadu, která se však posléze nepotvrdila a tudíž tento

soubor rozšířil stávající soubor kontrol využívaných v LPSMP.

U 3 pacientů se na základě analýz, které byly součástí této práce, podařilo zacílit

diagnostickou rozvahu na analýzu konkrétního genu. Jednalo se o jednoho pacienta

s poruchou COX, kde příčinou onemocnění byla mutace v SURF1 genu. U dvou

pacientů s poruchou komplexu I (NQR) byly následně potvrzeny mutace v ND5 genu

mitochondriální DNA. Na základě našich výsledků je možné nabídnout rodinám

genetické poradenství.
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