**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biochemických věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

**Posudek vedoucího / školitele bakalářské práce**

Autor/ka práce: **Radka Bradová**

Vedoucí / školitel práce: prof. MUDr. Jaroslav Dršata, CSc.

Rok zadání: 2014

Konzultant: RNDr. Hana Hansíková, CSc.

Rok obhajoby: 2016

Název práce:

**Biochemická diagnostika mitochondriálních onemocnění ve svalové tkáni**

---

Téma práce si autor/ka zvolil/a sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla vyberte možnost.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Podle posudku školitelky-specialistky Dr. Hansíkové začala studentka téma své bakalářské práce zpracovávat na pracovišti Laboratoře pro studium mitochondriálních poruch lednu 2015. Samostatně si vyhledávala potřebné informace a rychle pronikala do studované problematiky. Bez problémů si osvojila nezbytnou paletu biochemických metod, které poté aktivně využívala k dosažení stanovených cílů. Za poměrně krátkou dobu získala rozsáhlý soubor výsledků, který rozšiřuje znalosti ve studované oblasti.

Dr. Hansíková oceňuje její píli, pracovní nasazení, samostatnost, komunikativnost a iniciativní přístup k řešení svěřené problematiky.

Řešením cílů bakalářské práce studentka přispěla značnou měrou k rozšíření diagnostiky primárních i sekundárních poruch mitochondriálního energetického metabolismu na našem pracovišti.

**Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové dne 29. 8. 2016

.....
podpis